il card. Oddone Colonna la cessione alla santa Sede della metà del diretto dominio 

dello stesso Tusculo che godeva quel cardinale, come è attestato da un istrornento 

registrato da Cencio Camerario (1). Continuando quel pontefice a soggiornare nel 

Tusculo nell’anno successivo, acquistò i dritti che Oddone Frangipani aveva sul 

Tusculo, come apparisce da altro atto registrato dal suddetto Cencio Camerario (2); 

ed in quel medesimo anno lo stesso pontefice ricevette nel Tusculo Lodovico re di 

Francia al suo ritorno da Terra santa, secondo quanto ne espose il Ciacconio. Da 

queste circostanze ben si conosce avere il Tusculo prosperato sotto il pontificato 

di Eugenio III. Nell’anno seguente il senato con tutto il popolo romano, vedendo 

la protezione e l’affetto che portava quel pontefice alla città del Tusculo, fece a lui 

dono del dominio sulla stessa città che godeva Roma (3). Cosi il Tusculo passò 

per intero dominio alla santa Sede apostolica; ed i conti tusculani, che successero 

dopo la morte di Tolomeo II accaduta nell’anno millecento cinquantatre, quali 

furono Gionata e Rainone, dovettero godere il dritto di dominio sulla metà soltanto 

del Tusculo, della quale Rainone diede poscia facoltà al pontefice Adriano IV di 

prenderne il possesso se egli avesse mancato di fedeltà verso la santa Sede, ed al¬ 

ti) Anno Incarnationis Diminicae MCLI, indictione XV mensis Dccembris die XVII anno VII. Pontificatus Do¬ 

mini Eugenii PP. III. Ego Oddo de Columna etc. •propria, et spontanea meabpna voluntate trado, et iure proprietario 

concedo libi D. Bernardo cardinali sancii Clementis recipienti nomine, et.mandato D. papae Eugenii III ad par lem Ec- 

clesiae Romanac ex contractu permutationis, medietatem tolius Tuscu\Ahae Cioitatis, cum omnibus pertinentiis, et fini- 

bus etc. cum terrà cultis, et incultis, pratis, pascuis, sylvis, fontibus, r&is, paludibus, et domibus urbanis, et suburbanis, 

vincis, olivetis, et castagneti, et cum orniti dominio, etguidonatico-, cfnomne ius, et omncm actionem, quam in praefata 

civitate, et eius pertinentiis ex successione parcntum meorum habcre videor, do, et trado libi cum ipso suo districtu ad ba¬ 

bai. tenen. et possiden. etc. et quicquid D. N. papa Eugenius, suique catholici successores facerc inde voluerint, facien- 

dum. Itcm concedo libi praedicto I). Bernardo cardinali s. Clementis, ad par lem D. papae Eugenii III. (Presso il Mattei 

Memorie storiche delVantico Tusculo.) 

(2) Anno Dominicae Incarnationis MCLII indictione prima, mensis Dccembris die XXIV, anno VII pontificalus